渋川学区まちづくり協議会 1

令和４年３月度（第９回）理事会 議事概要

（日 時） 令和４年３月１日（火）１９時４０分～２０時５５分

（場 所） 渋川まちづくりセンター 大会議室

（出席者） 理事２０名（欠席３名（中町二・子育・教文部会））、顧問１名、事務局２名

 議事に先立って林会長から新事務局職員（次長）井上美由紀氏の紹介があった。

１．部会・委員会からの報告・審議事項について

（１）地域安全コミュニティ部会活動報告（平岡部会長）

2/8 部会と 2/12 まちづくり研修はコロナ中止とした。

令和４年度子ども見守り隊の報告依頼は 3月末のデリバリー便でお届け予定（南田局長）

令和４年度河川一斉清掃実施については別紙（実施日程 4月 17 日および 6 月 5 日）の通り

依頼させて頂く。

（２）健康福祉部会活動報告（糸井部会長）

今年度事業は 1月ですべて終了。2 月 18日部会は休会とした。

（３）子ども育成部会活動報告（大庭部会長）

2/19 花植えじゃがいも植え事業は渋小のコロナ感染拡大のため部会員のみで実施。

親子ひろば事業は 2月から開始し第 1回親子4組、第 2回 6組で実施、4月以降も継続予定。

渋小グッズリサイクル会は 2/5 回収会と 2/19 譲渡会を開催。ＰＴＡ在庫分と合わせて制服等

計 97 点をお渡し（リサイクル）することができた。

（４）教育文化スポーツ部会活動報告（西川副部会長）

2/21 部会は休会とした。

（５）しぶはなちゃん企画委員会活動報告（局長）

2/10 会議は休会、プロジェクトチーム（文具）のみ開催した。

（６）防災委員会報告（局長）

2/8 付で令和 4年度地区防災計画策定支援事業補助金対象区に選定された。

今後災害想定や委員会参画メンバー選定等は後掲（２－（８））

２．事務局からの審議・報告事項について

（１）まち協令和 4年度事業実施スケジュール案（局長）

「わんぱく」は交付金事業のため新たにスケジュール表に掲載したとの説明があった。

資料の通りスケジュール案は了承された。

（２）まち協令和 4年度予算案（集約版）（会長）

資料の通り了承された。

（３）令和 4年度草津市審議会委員等の選任について（案）（会長）

資料の通り了承された。

（４）令和 4年度公民館総合補償制度への加入について（案）（局長）

資料の通り了承された。

（５）令和４年度評議員変更報告について（依頼）（局長）

報告対象は変更がある町内会のみ。提出期日 3月 15 日まで。

（６）まち協構成団体の令和 4年度評議員または代表者変更について（局長）

各部会を通じて報告依頼予定。

渋川学区まちづくり協議会 2

（７）当面の主なスケジュール（会長）

令和 4年 5月度理事会（R3 理事または R4 新理事） 5 月 10 日（火）19 時 30 分

令和 3年度事業会計監査（三役および監事） 5 月 14 日（土）午後

令和 4年度まち協総会（新旧理事、R4 評議員） 5 月 22 日（日）10 時 00 分

→書面審議にて実施する場合はある程度早い段階で判断することとなった。

（８）令和４年度防災委員会委員体制について（局長）

意見）消防関係者、民児協も委員に加えることが望ましい。

   町内会から 2名ずつの選任は多過ぎる。

結果）町内会からは１名ずつ選任することとし、消防関係者、民児協等にも参画を要請す

る方向で調整する。なお、今後検討する内容、スケジュール等の枠組みについて事務

局にて整理した上で改めて提示頂くこととなった。

以上